連絡先：国土交通省 電話：０３－５２５３－８１１１

総合政策局国際業務室   山村、諸川

（内線２５９０６、２５９２２、直通０３－５２５３－８３１９）

総合政策局国際建設推進室 榊、小田川

（内線２５８０３、２５８１６、直通０３－５２５３－８３１５）

平成２０年１０月３０日

国 土 交 通 省

「第６回 日 ASEAN 交通大臣会合」及び「第７回 日 ASEAN 交通次官級会合」

の開催について（お知らせ）

わが国と ASEAN 各国との交通分野における連携強化を目的とする「第６回 日 ASEAN

交通大臣会合」及び「第７回 日 ASEAN 交通次官級会合」を開催しますのでお知らせいたし

ます。

なお、結果については、１１月７日の大臣会合終了後１７：３０（現地時間）から現地にて共

同記者会見を行うとともに、同会見終了後、概要をまとめた上でお知らせいたします。

記

Ⅰ．第６回 日 ASEAN 交通大臣会合

１．日程等

日 時： ２００８年１１月７日（金） １４：００～１７：００（現地時間）

場 所： フィリピン・マニラ マカティ・シャングリラホテル内会議場

出席者： 当  省：宿利国土交通審議官、田村大臣官房審議官 他

       ASEAN：各国交通大臣、ASEAN 事務局長 他

（ブルネイ、カンボジア、インドネシア、ラオス、マレーシア、ミャンマー、フィリ

ピン、シンガポール、タイ、ベトナム）

２．主な議題

これまでの交通連携プロジェクトの評価・見直し・今後のあり方、ワークプラン（２００８

－２００９）、環境分野における新たなプロジェクト等

Ⅱ．第７回 日 ASEAN 交通次官級会合

１．日程等

日 時： ２００８年１１月５日（水） １４：００～１７：００（現地時間）

場 所： フィリピン・マニラ マカティ・シャングリラホテル内会議場

出席者： 当  省：田村大臣官房審議官 他

ASEAN：各国交通担当省及び ASEAN 事務局の代表者（次官級） 他

（ブルネイ、カンボジア、インドネシア、ラオス、マレーシア、ミャンマー、フィリ

ピン、シンガポール、タイ、ベトナム）

２．主な議題

 「第６回 日 ASEAN 交通大臣会合」への提案を含む以下の事項について、討議。

これまでの交通連携プロジェクトの評価・見直し・今後のあり方、ワークプラン（２００８

－２００９）、環境分野における新たなプロジェクト等

（経緯等）

・ 小泉総理(当時)提唱の「日 ASEAN 包括的経済連携構想(２００２年１月)」を受け、国

土交通省では、諸経済活動を支える交通分野における ASEAN との連携強化を目的

として、２００３年１０月、ヤンゴンで「第１回 日 ASEAN 交通大臣会合」を開催し、「日

ASEAN 交通連携の基本枠組み」（別紙）を採択。以降毎年１回 ASEAN 各地で開催。

・ 現在、当該枠組みの下、「物流」、「航空」、「海上」、「陸上」の各モード別に交通連携

プロジェクトを実施中。

・ 今回の大臣会合においては、これまでの各モード別の取組みから、モード横断的な

政策的柱に沿って今後の取組みを重点化することを決定する予定。